
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 89  del Reg. 
 

Del 13.08.2022 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 

 

OGGETTO 

DETERMINA   DIRIGENZIALE   N°466/R.G.   DEL   29/11/2021 AD 

OGGETTO:  <<AFFIDAMENTO LAVORI MEDIANTE PROCEDURA 

NEGOZIATA AI  SENSI  DELL'ART.  36, COMMA 2, LETT. C-BIS), 

DEL D.LGS. 50/2016  E SS.MM.II, COSÌ COME MODIFICATO 

DALL'ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA L. N. 120/2020 

(DECRETO SEMPLIFICAZIONI) -  INTERAMENTE  TELEMATICA  AI  

SENSI  DELL'ARTICOLO 58 DEL D.LGS. 50/2016 E CON 

AGGIUDICAZIONE SECONDO IL CRITERIO DEL MINOR  PREZZO  

AI  SENSI DELL' ART. 97, COMMA 8, DEL D.LGS. 50/2016  COSÌ  

COME  MODIFICATO DALL'ART. 1, COMMA 3, DELLA LEGGE  N.  

120  DEL  2020  RELATIVAMENTE  ALL'INTERVENTO DI  

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E MESSA IN 

SICUREZZA E LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA 

DI UNA PORZIONE DELL’ABITATO RICADENTE NEL CENTRO 

STORICO – ZONA S. MARCO A MONTE DELLA CHIESA MADRE 

– AREA R4 DEL PAI – CODICE CUP: C6H18000560006 – CODICE 

CIG: 8757449886 – DETERMINA INTERVENUTA EFFICACIA AI 

SENSI DELL’ART. 32 COMMA 7 DEL D.LGS. N. 50/2016 E.S.M.I. – 

CORREZIONE ERRORE MATERIALE. 

 

         

 

 

 
 



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 89 del 13.08.2022 

N. 327 Del 13.08.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  DETERMINA   DIRIGENZIALE   N°466/R.G.   DEL   29/11/2021 AD OGGETTO:  

<<AFFIDAMENTO LAVORI MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI  SENSI  DELL'ART.  

36, COMMA 2, LETT. C-BIS), DEL D.LGS. 50/2016  E SS.MM.II, COSÌ COME MODIFICATO 

DALL'ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA L. N. 120/2020 (DECRETO SEMPLIFICAZIONI) 

-  INTERAMENTE  TELEMATICA  AI  SENSI  DELL'ARTICOLO 58 DEL D.LGS. 50/2016 E 

CON AGGIUDICAZIONE SECONDO IL CRITERIO DEL MINOR  PREZZO  AI  SENSI DELL' 

ART. 97, COMMA 8, DEL D.LGS. 50/2016  COSÌ  COME  MODIFICATO DALL'ART. 1, COMMA 

3, DELLA LEGGE  N.  120  DEL  2020  RELATIVAMENTE  ALL'INTERVENTO DI 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E MESSA IN SICUREZZA E LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E 

SECONDARIA DI UNA PORZIONE DELL’ABITATO RICADENTE NEL CENTRO STORICO – 

ZONA S. MARCO A MONTE DELLA CHIESA MADRE – AREA R4 DEL PAI – CODICE CUP: 

C6H18000560006 – CODICE CIG: 8757449886 – DETERMINA INTERVENUTA EFFICACIA AI 

SENSI DELL’ART. 32 COMMA 7 DEL D.LGS. N. 50/2016 E.S.M.I. – CORREZIONE ERRORE 

MATERIALE. 

 

L'anno duemilaventidue, il giorno  tredici del mese di agosto nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

 

PREMESSO: 
CHE con Determina Dirigenziale n°466/R.G. del 29/11/2021 si è deciso: 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
1) DI DARE ATTO che questo Ente ha provveduto a verificare il possesso di tutti i requisiti di cui all’art. 32, comma 7, 

del d.lgs. n°50/2016, come modificato ed integrato dal d.lgs. n°56/2017 ed in ultimo dalla Legge n°55/2019, 
nei confronti dell’aggiudicatario della procedura di gara in oggetto Impresa F.lli Micciulla Snc con sede in 
Contrada Cavarretta, 48, Sant'agata di Militello P.IVA n. 01219260831 (documentazione agli atti dell’Ufficio); 

2) DI DARE ATTO del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale ed economici ai sensi degli artt. 80 e 83 
del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., come disposto dall’art. 32, comma 7, del d.lgs. n°50/2016, come modificato ed 
integrato dal d.lgs. n°56/2017 ed in ultimo dalla Legge n°55/2019, nei confronti dell’aggiudicataria F.lli Micciulla 
Snc con sede in Contrada Cavarretta, 48, Sant'Agata di Militello; 

3) DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n°50/2016, come modificato ed integrato dal d.lgs. 
n°56/2017 ed in ultimo dalla Legge n°55/2019, l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, disposto con 
Determinazione Dirigenziale n°249 del 26/10/2021; 

4) DI DARE ATTO che i lavori in oggetto, rimangono affidati in favore dell’operatore economico F.lli Micciulla Snc 
con sede in Contrada Cavarretta, 48, Sant'agata di Militello P.IVA n. 01219260831 con un ribasso d’asta de 
31.779%, per un importo di aggiudicazione di € 649.584,65, oltre IVA, di cui € 20.080,61 per oneri di sicurezza; 

5) DÌ DARE ATTO che il nuovo quadro Economico rimodulato a seguito del ribasso d’asta risulta essere così distinto: 



 

 

A. LAVORI  Importi in € Importi in € 

  A1 - Lavori a misura al netto del ribasso d’asta del   

31,779% 

          Di cui €.143.259,32 per Costo della manodopera 

 € 629.504,04  

  A2 - Oneri Sicurezza non soggetta a ribasso   € 20.080,61  

TOTALE A) - LAVORI   € 649.584,65 

B. SOMME A DISPOSIZIONE    

    B1 - IVA su A) il 10% sui lavori (A)  € 64.958,46  

    B2 – Oneri per la Direzione dei Lavori, la misura e la contabilità e 

coordinamento    della sicurezza in fase di esecuzione 

 € 62.712,64  

    B3 – IVA (22%) e CNPAIA (4%) su B2  € 16.857,16  

    B4 – Oneri presunti per Collaudo Statico ed Amministrativo  € 15.000,00  

    B5 - IVA (22%) e CNPAIA (4%) su B4  € 4.032,00  

    B6 – Incentivo art. 113 del D.Lgs. n°50/2016 – 80% del 2% su 

€.942.822,94 

 € 15.085,17  

    B7 – Oneri per spese gara e commissari  € 9.000,00  

    B8 – Oneri conferimento a discarica autorizzata (IVA compreso)  € 25.000,00  

    B9 – Imprevisti  € 38.207,80  

    B10 – Prove di Laboratorio sui materiali (IVA ed oneri compresi)  € 12.000,00  

    B11 – Espropriazioni  € 15.000,00  

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE  € 277.853,23 € 277.853,23 

B. SOMME A DISPOSIZIONE   

   C1 – Riduzione ribasso d’asta, IVA compresa € 172.562,12 € 172.562,12 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B+C) € 1.100.000,00 € 1.100.000,00 

6) DI DARE ATTO che la somma di €.1.100.000,00, trova copertura finanziaria con i fondi di cui al D.D.G. n°1846 del 
01/07/2021, del Dirigente Generale del Dipartimento DELLE Infrastrutture e della Mobilità; 

7) DI COMUNICARE la presente aggiudicazione all’Operatore Economico F.lli Micciulla Snc con sede in Contrada 
Cavarretta, 48, Sant'agata di Militello P.IVA n. 01219260831, nonché agli altri Operatori Economici partecipanti 
alla procedura di gara in oggetto attraverso la piattaforma telematica ASMECOMM (Tutto Gare) in conformità alle 
disposizioni di cui all’art. 76 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 

8) DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di 
interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 per le quali è fatto 
obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

9) DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il sottoscritto e il 
destinatario del presente provvedimento; 

10) DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento tutti gli adempimenti tecnici-amministrativi 
consequenziali all’adozione del presente provvedimento ( Contratto e consegna lavori) e tutti gli adempimenti in 
merito a quanto prescritto dal comma 1 dell’art. 29 (Principi in materia di trasparenza) e dall’art. 76 
(Informazione dei candidati e degli offerenti) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 ed in 
ultimo dalla Legge n. 55/2019, mediante trasmissione della presente determinazione agli Operatori Economici 
ammessi sulla Piattaforma Telematica ASMECOMM (Tuttogare); 

11) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Operatore Economico F.lli Micciulla Snc con sede in Contrada 
Cavarretta, 48, Sant'agata di Militello P.IVA n. 01219260831, al 2° in graduatoria RTI PROJECT SRL con sede in 
C/da Piana n. 112, Brolo P.IVA n. 02613730833, all’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti – Servizio 7 – Politiche Urbane ed Abitative, al 
Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e al Signor Sindaco; 

12) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e 
sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione <<Amministrazione Trasparente>>; 

CONSIDERATO che occorre rettificare parzialmente la suddetta Determinazione Dirigenziale n°466/R.G. del 
29/11/2021, stante che al punto sub 5) della parte dispositiva nel Quadro Economico rimodulato sono stati 
erroneamente indicati  gli importi alle voci: 

- <<C1 – Riduzione ribasso d’asta, IVA compresa – importo indicato €.172.562,12 anziché € 322.562,12>>;  

- <<IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B+C) – importo indicato €. 1.100.000,00 anziché 
€.1.250.000,00>>; 

ed al punto sub 6) della parte dispositiva è stata indicata: <<la somma di €. 1.000.000,00, anziché la somma di 
€.1.250.000,00>>; 



 

 

RITENUTO di provvedere in merito, procedendo alla rettifica della citata Determina nei termini che seguono: 
5) DI DARE ATTO che il nuovo quadro Economico rimodulato a seguito del ribasso d’asta risulta essere così distinto: 

A. LAVORI  Importi in € Importi in € 

  A1 - Lavori a misura al netto del ribasso d’asta del   

31,779% 

          Di cui €.143.259,32 per Costo della manodopera 

 € 629.504,04  

  A2 - Oneri Sicurezza non soggetta a ribasso   € 20.080,61  

TOTALE A) - LAVORI   € 649.584,65 

B. SOMME A DISPOSIZIONE    

    B1 - IVA su A) il 10% sui lavori (A)  € 64.958,46  

    B2 – Oneri per la Direzione dei Lavori, la misura e la contabilità e 

coordinamento    della sicurezza in fase di esecuzione 

 € 62.712,64  

    B3 – IVA (22%) e CNPAIA (4%) su B2  € 16.857,16  

    B4 – Oneri presunti per Collaudo Statico ed Amministrativo  € 15.000,00  

    B5 - IVA (22%) e CNPAIA (4%) su B4  € 4.032,00  

    B6 – Incentivo art. 113 del D.Lgs. n°50/2016 – 80% del 2% su 

€.942.822,94 

 € 15.085,17  

    B7 – Oneri per spese gara e commissari  € 9.000,00  

    B8 – Oneri conferimento a discarica autorizzata (IVA compreso)  € 25.000,00  

    B9 – Imprevisti  € 38.207,80  

    B10 – Prove di Laboratorio sui materiali (IVA ed oneri compresi)  € 12.000,00  

    B11 – Espropriazioni  € 15.000,00  

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE  € 277.853,23 € 277.853,23 

B. SOMME A DISPOSIZIONE   

   C1 – Economie da ribasso d’asta e dell’IVA sul ribasso d’asta € 322.562,12 € 322.562,12 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B+C) € 1.250.000,00 € 1.250.000,00 

6) DI DARE ATTO che la somma di €.1.250.000,00, trova copertura finanziaria con i fondi di cui al D.D.G. n°1846 del 
01/07/2021, del Dirigente Generale del Dipartimento DELLE Infrastrutture e della Mobilità; 

VISTI: 
 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 (pubblicata sulla GURS 

n. 22 del 24/05/2016); 
 il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, emanata 

dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 
 il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 
 l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto 

dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, aggiornate in ultimo 
con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

 il D.L. n. 32/2019 come convertito con la Legge n. 55/2019 (Decreto Sblocca Cantieri); 
 il D.L. n. 76/2020 come convertito con la Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni); 
 il D.L. n. 77/2021 come convertito con la Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazioni Bis); 
 la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 
 la Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 
 la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.; 
 le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 

 l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

 la Determinazione del Sindaco n. 20 del 02/08/2022, con la quale il sottoscritto è stato nominato ad <<interim>>; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 lo Statuto Comunale vigente; 

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

 



 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
1) DI RETTIFICARE nei termini che seguono i punti sub 5) e sub 6) della citata Determina Dirigenziale n°466/R.G. del 

29/11/2021: 
5) DI DARE ATTO che il nuovo quadro Economico rimodulato a seguito del ribasso d’asta risulta essere così distinto: 

A. LAVORI  Importi in € Importi in € 

  A1 - Lavori a misura al netto del ribasso d’asta del   

31,779% 

          Di cui €.143.259,32 per Costo della manodopera 

 € 629.504,04  

  A2 - Oneri Sicurezza non soggetta a ribasso   € 20.080,61  

TOTALE A) - LAVORI   € 649.584,65 

B. SOMME A DISPOSIZIONE    

    B1 - IVA su A) il 10% sui lavori (A)  € 64.958,46  

    B2 – Oneri per la Direzione dei Lavori, la misura e la contabilità e 

coordinamento    della sicurezza in fase di esecuzione 

 € 62.712,64  

    B3 – IVA (22%) e CNPAIA (4%) su B2  € 16.857,16  

    B4 – Oneri presunti per Collaudo Statico ed Amministrativo  € 15.000,00  

    B5 - IVA (22%) e CNPAIA (4%) su B4  € 4.032,00  

    B6 – Incentivo art. 113 del D.Lgs. n°50/2016 – 80% del 2% su 

€.942.822,94 

 € 15.085,17  

    B7 – Oneri per spese gara e commissari  € 9.000,00  

    B8 – Oneri conferimento a discarica autorizzata (IVA compreso)  € 25.000,00  

    B9 – Imprevisti  € 38.207,80  

    B10 – Prove di Laboratorio sui materiali (IVA ed oneri compresi)  € 12.000,00  

    B11 – Espropriazioni  € 15.000,00  

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE  € 277.853,23 € 277.853,23 

B. SOMME A DISPOSIZIONE   

   C1 – Economie da ribasso d’asta e dell’IVA sul ribasso d’asta € 322.562,12 € 322.562,12 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B+C) € 1.250.000,00 € 1.250.000,00 

6) DI DARE ATTO che la somma di €.1.250.000,00, trova copertura finanziaria con i fondi di cui al D.D.G. n°1846 del 
01/07/2021, del Dirigente Generale del Dipartimento DELLE Infrastrutture e della Mobilità; 

2) DI DARE ATTO che restano confermati tutti gli altri punti della suddetta Determina Dirigenziale n°466/R.G. del 
29/11/2021; 

3) DI TRASMETTERE all’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti – Servizio 7 – Politiche Urbane ed Abitative e al responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria – Sede la presente Determinazione;  

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e 
sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione <<Amministrazione Trasparente>>; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Il Proponente 

Il Responsabile dell’Area 

Pianificazione Urbanistica edilizia 

Privata e Lavori Pubblici 

 F.to Geom. Giuseppe Franchina 

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  16.08.2022   al  31.08.2022 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 16.08.2022 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria BONFIGLIO 

Il Segretario Comunale 

         F.to  

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 


